Beilage VI.

Angeli Politiani Miscellaneorum cap. XIX.

Quintilianus libro oratoriarum institutionum primo de aspiratione agens, ita inquit: „Parcissime ea veteres usi etiam in vocabulis, cum oedos, ircosque dicebant: diu deinde servatum, ne consonantibus aspirarent, ut in Graccis et in triumphis. Erupit brevi tempore nimius usus, ut choronae, chenturiones, praechones adhuc quibusdam inscriptionibus maneant. Qua de re Catulli nobile epigramma est.“ Haec ille. Putamus autem epigramma citari hoc potissimum:

Chommoda dicebat, si quando commoda vellet

Dicere, et hinsidias Arrius insidias.

Et tum mirifice sperabat se esse loquentum,

Cum quantum poterat dixerat hinsidias,

Credo sic mater, sic liber avunculus eius,
 Sic maternus avus dixerat atque avia.
 Hoc misso in Syriam requierunt omnibus aures;
 Audibant eadem haec leniter et leviter.
 Nec sibi post illa metuebant talia verba,
 Cum subito affertur nuntius horribilis:
 Ionios fluctus, postquam illuc Arrius isset,
 Iam non Ionios esse, sed Hionios.

Est vero observandum, ut etiam in pronuntiando, quemadmodum in scribendo vocibus aspiret. Quod nunc Graeci tantum in consonantibus, Latini ne in consonantibus quidem retinuerunt. Contra veteres Latini etiam in loquendo vocalibus aspirabant. Ex quo Cicero in Oratore ad Brutum ita scribit: „Quin ego ipse cum scirem, ita maiores loquutos esse, ut nusquam nisi in vocali aspiratione uterentur, loquebar sic, ut puleros, Cetegos, triumphos, Cartaginem dicerem. Aliquando, idque sero convicio aurium, cum extorta mihi veritas esset, usum loquendi populo concessi, scientiam mihi reservavi.“ Sic Cicero. Sed et aureolum vidi equidem nuper apud Laurentium Medicem nomisma, cum titulo: TRIUMPUS, et item argenteum alterum, cum vulgatiore hoc: TRIUMPHUS. Quin Aulus quoque Gellius in secundo Noctium Atticarum testatur, veteres *h* litteram, seu spiritum, plerisque vocibus verborum formandis (ut ipse inquit) roborandisque inseruisse, ut sonus eorum esset viridior vegetiorque. Sed et Priscianus ait, aspirationem vocalibus extrinsecus adscribi, ut minimum sonet, consonantibus autem intrinsecus, ut plurimum. Quare si constare tibi Catulliani epigrammatis leporem voles, aspirationem ipsam suo loco, quantum poteris, pronuntiabis. Sed ista video iam sic innotuisse, ut aliena fortasse cuiuspiam videri possint: atqui tamen paene adhuc equidem adulescens coram litteratis aliquibus, quos et meminisse arbitror, de hoc ipso loco ad Domitium Florentiae retuli, qui sic ei statim applausit, ut ingenue fateretur, se plus eo die ab uno scholastico didicisse, quam multis ante annis a quopiam professorum. Scit Aurelius Ariminensis (ut alios omittam) qui nunc Patavii degit, praestanti juvenis et ingenio et litteratura, quam multos abhinc annos istam de nobis enarrationem Florentiae tum quidem agitantis acceperit, quamque sit (ut idem postea Patavii narrabat, nova prorsus ignotaque iam tum visa omnibus, ad quos de ea. Catullum autem plane universum Veronae (scit hoc vir liberrimi ingenii Baccius Ugolinus) intra officinam quampiam, quo nos pluvia coegerat, viris aliquot litteratis paene cogentibus enarravimus, cum quidem illic adesset etiam Guarini propinquus, Ioannes Baptista (ni fallor) nomine, simulque Dantes quidam Aligherius, quintus ut aiebat a Dante Florentino poeta, neque non duo, qui tum Veronae non indocti homines profitebantur, magnaue itidem scholasticorum manus, ita pronis auribus nostra

illa qualiacunque accipientes, ut identidem clamarent demissum coelitus Angelum sibi (sic enim aiebant) qui poetam conterraneum interpretaretur. Neque ob id istorum tamen commemini, quo inventa mea mihi denique uni, nullo in principatum recepto, tribui postulem (non enim sic mihi arrogo) sed ne quis forsan alienis laboribus me, quasi corvum aut vulturem relictis ab aquila cadaveribus putet vesci.

Beilage VII.

A. Politiani Epistolarum lib. X. ep. 5.

LAURENTIUS MEDICES

Angelo Politiano s. d.

Ex litteris, quas ad Michelotium dedisti, factus sum certior, filiolos nostros adversa valetudine vexari. Id ut humanum parentem decet, graviter, molesteque tuli. Quam profecto molestiam tu praevidens, ita multis verbis ac rationibus animum nostrum confirmare conatus es, ut in maximam de nostra constantia dubitationem incidisse videare. Quod tametsi ab amore in nos tuo proficisci certus sum, multo tamen maiori molestia nos affecit, quam significatio ulla adversae valetudinis liberorum. Quamvis enim parentis substantia liberi esse dicantur, multo tamen magis propria est animi aegritudo, quam filiorum. Quibus enim integer, ac sospes est animus, ceterarum facile rerum incolunitatem consequuntur. Quibus vero infirmus, nullus unquam portus est a fortunae fluctibus tutus, nullum est tam placatum aequor, tam quietam militia, quin perturbatione vexentur. Existimasne, me adeo natura imbecillum, ut tam parva removear? Si vero eiusmodi nostra natura est, ut facile huc atque illuc perturbationibus agatur: at multarum rerum experientia confirmatus animus sibi constare iam didicit. Ego filiorum non valetudinem tantum, sed fatum quodocunque expertus sum. Pater immatura morte praeceptus, cum annum agerem primum et vigesimum, ita me fortunae ictibus exposuit, ut quandoque me vitae poeniteret meae. Quapropter existimare debes, quam nobis virtutem natura negavit, experientiam attulisse. Verum cum tu in epistola ad Michelotium imbecillitati animi nostri diffidere non parum videaris, atque in tuis ad nos litteris summo-pere virtutem atque ingenii nostri dotes extollas, haecque simul pugnare videantur, aut alterum falsum est, aut non ea es animi magnitudine, quam in me desiderare videris, cum ea in tuis ad nos litteris silentio praetercas, quae scripta ad Michelotium sunt, tanquam non tua a me accipienda sint: utpote qui existimas, multo magis nuntium, quam liberorum valetudinem mihi molestiam allaturum. Sed nolo esse in parvis longior, ut non idem

incurram vitium, quod in te vitupero, neque in iisdem litteris et parva spernere et prolixioribus verbis prosequi videar. Si quid est in epistola, quod te mordeat, id totum condones amori nostro, atque exercitationi, cui, ut puto, abundantius materiam suppeditat, si in quenquam invehimur, quam si laudamus: aulto-que latior campus est in unoquoque vituperationis, quam laudis. Gaudeo mirum in modum, Iulianum nostrum se totum litteris tradidisse, illi gratulor, tibi-que gratias ago, quod eum ad haec prosequenda studia excitaveris. Tu vero fac, ut hominem ad litteras inflammasti, ita sedulo eures, stimulosque adicias, ut perseveret. Ego propediem vos revisam comitemque vobis in hoc felici Musarum itinere me adiungam. Bene vale. Pisis, pridie Calend. Aprilis MCCCCLXXVII.

Beilage VIII.

Angeli Politiani Epistolarum liber VIII. ep. 1. 2.

ANGELUS POLITIANUS

Innocentio octavo Pontifici Maximo s. d.

Quum Romae abhinc triennium ferme in comitatu essem Florentinae legationis, quae tibi, sancte pater Innocenti Pontifex Maxime, ad supremae istius dignitatis fastigium nuper evecto gratulatum advenerat, memini abs te mihi magna celebritate curam delegari vertendi in latinam orationem Romanorum principum res gestas, si quae adhuc inter Graecorum monumenta nostris intactae hominibus reperirentur. Quare cum coelestis animi tui iudicio non plus mihi honoris additum, quam oneris iniunctum animadverterem, ut primum Florentiam sum reversus, altissima sollicitudine circumspicere coepi, quem potissimum ex omni Graecorum copia interpretandum susciperem. Occurrit autem inprimis Herodianus hic, excellens rerum scriptor, et qui diu in Palatina versatus aula affectaeque iam aetatis historiam de suis temporibus componere aggressus, neque eloquentiae caruerit laudibus et fidem tamen inprimis libertatemque retinuerit. Hoc ubi opus a nobis, neque multo sane negotio neque invita (ut arbitrator) Minerva elucubratum est, ea mox tempora inciderunt, quibus et nostra impedirentur studia et quae plurimum valet inscribendo; omnis propemodum alacritas excuteretur. Postea vero quam pro tua providentia et pacem Italiae cupienti reddidisti et cum patrono meo Laurentio Medice amplissimae quidem fortunae, sed amplioris ingenii prudentiaeque viro privatim affinitatem contraxisti, cessit videlicet ille quasi nimbus, suaque mundo reddita serenitas est: sic ut nos iam ipsos colligamus, atque ut gravati pluvia flores paeneque decidui ad novae lucis radios erigamur. Ergo et vetera edere in publicum et nova producere iam libet,

unde aliqua modo vel tuo sacratissimo nomini celebritas vel nostris temporibus claritas, vel studiosis etiam hominibus utilitas pariat. Ceterum Herodianum hunc nostrum donec maiora tibi ac fortasse meliora parturimus, veluti praeludium aliquod veri iustique laboris laeta rogamus, fronte excipias summe Pontifex. Magnam in eo negotiorum personarumque varietatem, multam rerum novitatem deprehensurus: crebraque in utramque partem fortunae ceu vacillantia exempla, consiliaque admirabilia et consiliorum inopinatos eventus, gravesque pro tempore sententias et plenam ubique dignitatis, plenam suavitatis orationem copiosam videlicet quandam ad instruendos mores suppellectilem et ceu speculum humanitatis, in quod inspicere omnis vita, unde ea capere atque haurire documenta queat, per quae vel publicis vel privatis rationibus consulatur. Quae sane nostrae fuerunt partes, tentavimus profecto, utinamque etiam effecerimus, uti omnia ex fide responderent, ne inepta peregrinitas, ne graeculae usquam figurae, nisi si quae iam pro receptis habendae sunt, ~~laetum~~ quasi polluerent castitatem, ut eadem propemodum esset linguae utriusque perspicuitas eademque munditia, idem utrobique sensus atque indoles, nulla vocum morositas, nulla anxietas. Tu quando nobis aliquod ceu signum ex arce ista tui pontificatus ad bene sperandum sustulisti, perge, obsecro, sanctissime pater, perge, inquam, fovere atque illustrare bonas artes, quae sese pedibus istis sanctissimis advolvunt supplices numenque tuum adversus rudem inscitiam tetramque barbariem implorant, ut a quo pax Italiae atque adeo terrarum orbi restituta est, etiam ab eodem pacis alumnae litterae ab iniuria scilicet atque indignitate vindicentur.

INNOCENTIUS PAPA VIII.

dilecto filio, Angelo Politiano.

Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Librum, quem nuper ad nos misisti, e Graeco in Latinum traductum, gratissimo animo accepimus; tum propter rei novitatem, tum quod doctrina et ingenio ita cultus est multorum iudicio, quos apud nos doctos habemus, ut bibliothecae nostrae magnum sit ornamentum allaturus. Gratias tibi propterea maximas agimus, virtutemque tuam in Domino commendamus, hortantes, idem in posterum facere perseveres, ut his honestis laboribus maiorem in dies tibi laudem parias et a nobis uberiolem gratiam promerearis. Nunc vero in signum tam grati animi, quam amoris nostri erga te paterni, ducentos aureos per dilectum filium Ioannem Tornabonum ad te mittere decrevimus, ut eo vitae praesidio facilius huiusmodi labores subire queas. Datum Romae apud sanctum Petrum, sub anulo piscatoris, die XVI. Augusti MCCCCLXXXVII. Pontificatus nostri anno III.

Beilage IX.

A. Politiani Epistolarum libr. IV. ep. 15. VI. G. 7.

ANGELUS POLITIANUS

Andreae Magnanimo suo s. d.

Efflagitari scribis istic ab iis qui libros excudunt formis, Herodianum meum. Meum enim iure appello, quem quasi latinitate donaverim. Tum rogas codicem tibi ipsum tuum remittam aliquando nostra (quod illos cupere ais) manu emendatum. Remitto, sed (ut verum fatear) leniter potius, quam severe castigatum: sic autem ut nostra errata plura in eo, quam librarii deprehendas; crediderim tamen stylo ipsi certe meo, hoc est, interpretis; plus aliquanto veniae deberi, quam auctoris, quoniam meliuscule respondent fere, quae scribas, ubi sit liber quasi cursus, quam quae veritas, ubi nihil extra praescriptum. Accedit et illud, quod hoc mihi munus interpretandi quasi levioris operae fuit, utpote qui diebus pauculis dictaverim sic deambulans. Itaque tantum abeat, ut mihi inde laudem petam, ut etiam abunde pulchrum fore putem, si vitavero graviolem culpam. Quare cum amicis reliquis, tum tibi inprimis omnem huius operis defensionem non remitto solum, sed etiam prope interdico vosque integros ad alia reservo, quae post edentur. Sed quamquam plurimi sunt apud vos, qui mihi etiam plus nimio favent, unus tamen es tu, Andrea Magnanime, cognomento isto tuo gentilicio dignissime, quem equidem faciam plurimi, cum quod ex bonis ortus et opibus flores et honoribus, tum vel maxime, quod ingenio es elegantissimo, moribus suavissimis, gratia paene quadam, quidquid ais, quidquid loqueris, imo etiam si nihil agis, nihilque loqueris, singulari ac vultu denique ipso (quod dicitur) homines devincis. Itaque nihil quenquam metuo, ubi tu mihi studeas. Nunquam enim male de Politiano sentiet, qui placere eum Magnanimo intelliget. Unum tantum est, quod a te nunc contendo. Cures pro reliqua in nostris rebus diligentia, ut quam minimum quasi degenerent ab origine, quae mox volumina formabuntur, utque ne illae ipsae quidem adnotatiunculae omittantur, quas marginibus adscripsimus. Inter eas vero etiam locos, puto treis quatuorve ad summum reperies, ubi fuit excusatione utendum corrupti apud Graecos exemplaris. Ad haec vero facile procuranda obeundaque magis idoneum habere magisque ex usu tuo neminem possis, quam Alexandrum Sartium, civem tuum, litteratum hominem nostrique studiosum, tum (quod ego in haec primum puto) neutiquam in amici negotio dormitantem. Vale. In rusculo Faesulano, pridie Nonas Maias MCCCXCIII.

AUGUSTINUS MAFFEUS
Angelo Politiano s. d.

Cum esses Romae apud nos aestate superiore, vir doctissime, ac non multis ego antea diebus accepissem, te non minore ingenio et doctrina, quam cura Herodiani, viri sane clarissimi, historias e Graeco in nostrum sermonem vertisse, ad communem videlicet studiosorum omnium gratiam et utilitatem, tanta sum equidem animi voluptate affectus, ut nihil profecto auribus meis aut antiquius aut optabilius afferri eo tempore potuisse existimem. Hinc enim factum est, arbitror, ut ego recenti quodam desiderio eius visendi operis commotus atque erectus paulo curiosius exemplar abs te petere non dubitaverim. Quod mihi pro singulari tua erga omnes facilitate non modo non negasti, sed et verbis amplioribus spondidisti, id te quam primum Florentia usque ad nos transmissurum, ne diutius scilicet tam floridae, tanque amoenae lectionis fructu ac voluptate careremus. Quem librum cum avide per dies multos expectassem, neque meum ingens illud desiderium diutius sustinere possem (quippe iam dubia et incerta spe quadam meus detineri animus videbatur) omni studio ac sollicitudine industriaeque elaboravi, id efficere, quo minus tale opus esset mihi ulterius desiderandum. Itaque invento apud nescio quem dubiae sane fidei exemplari quodam, quamprimum iussi volumen ipsum, ut erat, exscribi atque exarari. Quod equidem arbitror partim scriptoris incuria, partim exemplaris vitio esse pluribus in locis corruptum ac depravatum, nec plane suis omnibus integris membris consistere. Quam rem adnotasse haud improbe videar, dum proxime luculentam ipsam historiam non incuriose ac conniventibus oculis perlustraverim: quae adeo meas aures implevit, ut in ea lectione meum omne studium atque otium per hos continuos dies collocaverim. In qua praeter elegantiam concinnitatemque romani sermonis ac sententiarum varietatem illud inprimis non solum praecipua laude, sed esse singulari admiratione dignissimum conspicatus sum, quod concionibus adeo crebris adeo sublimibus abundat, ut in ea parte insignis ipse historiarum scriptor Herodianus Cornelio Tacito nostro ne primo quidem loco cessisse videatur. In quo non minor profecto laus tua et felicitas esse debet, cum in eo vertendo opere illud plane fueris assecutus, ut servata ubique verae historiae maiestate, nihil quod ad candorem, ad sublimitatem ac decus romani sermonis, aut ad sententiarum gravitatem vel totius operis ipsius concinnitatem pertineat, aut requiri abs te, aut desiderari posse ullo modo videatur. Qua ex re illud procul dubio futurum de hac tua proxima foetura ominamur, ut magnos scilicet atque uberes fructus nec minores voluptates sit cunctis litterarum professoribus succisivis paritura temporibus. Quae licet hactenus non nisi ad

paucorum manus pervenerit, auctori tamen iam suo aeternam memoriam et claram nominis perpetuitatem spondere affatim ac polliceri videtur. Nam mihi vere persuadeo, graecum virum Herodianum, quem ipse nuper civitate romana donasti, si in mille volumina diligenter impressus transcriptusque ad manus litteratissimorum hominum semel reseratis carceribus pervenerit, de eo singulorum iudicio expectationique satisfacturum, ut in eo libello nihil nisi candidum, nisi sublime, nisi luculentum atque omni ex parte perfectissimum contineri omnes ingenue fateantur. Quam ob rem nihil est, vir litteratissime, quod singularem hanc gloriam veluti popularem, quandam auram vel contemnas vel in postrema parte felicitatis tuae colloces. Quae quidem cum ex ingenii tui viribus orta sit ac solo virtutis suffragio tanquam ex quodam legitimo certamine constet, in memoria profecto ac recordatione sempiterna omnium mortalium evigilabit. Hanc ego medius fidius futuram de te famam, hanc lucubrationum tuarum aeternitatem tanquam ex altissima quadam specula intueri iam plane videor, nisi tamen (quod minime vereor) singularis meus erga te amor et antiquae ipsius historiae maiestas et reverentia, quam Graecis iam pridem commendatam, vel potius occupatam litteris postliminio tandem in patriam redire iussisti, me in hac parte caeco et obscuro esse iudicio facit. Non potui tamen non molestissimo et iniquo animo ferre, quod cum proxime (ut dixi) ex depravato illo archetypo sumtum et emendatum non incuriose, non surda aure, non illotis (ut aiunt) manibus retractaverim quaedam in eo adeo corrupta, adeo varia et praepostera adnotavi, ut nullo pacto sententiis verba congruere aut satis competere videantur. Quibusdam tamen in locis tentavi depravatas libelli partes, si qua possem lima vel ingenii ratione castigare. Quod cum minime assecutum me fuisse intelligam cupiamque nostro huic volumini suum ius suamque integritatem restitui, operae pretium mehercle arbitratus sum, illud ad te quaecumque transmittere, quod bene inprimis abs te perlustratum atque omni ex parte diligenter repurgatum ad suum quam primum dominum serena fronte et cute candidula revertatur. Quam curam si non molesto animo pro amico sumseris, habebis me profecto laudum inprimis tuarum vocalissimum praecorem, atque omni tempore memoriae tuae clarissimae non ingratum aut sane frigidum debitorem. Vale.

ANGELUS POLITIANUS

Augustino Maffeo suo S. D.

Quanto tu erga me liberalior et humanior, tanto me abs te maiori affici iniuria puto, videlicet quod inhumanus habeor, eum tecum conferor. Accepisti me Romae superiori aestate domi tuae mihi que perbenigne libros veteres aliaque monumenta,

quibus tu abundas, ipse delector, ostendisti. Rem tibi ego tamen pusillam facilemque roganti non tribui. Quis me ferat? omnes te docti colunt, hominem doctum, doctisque faventem: solus ego si non contemsi, certe suspicionem dedi, quasi contemserim. Quid agam? culpamne conferam in occupationes? sed quae tantae potuerunt occupationes efficere, ne codicem mitterem, quem domi habebam? Oblitumne me dicam? Sed oblivisci nec potui, nec debui, quod tu tantopere a nobis, homo tantae dignitatis, tantae auctoritatis et gratiae, tam bene de nobis meritus, petiisses. Si factum negligentia dixero, erit haec ipsa negligentia vix expiabilis. Quid igitur? Nempe id quod res est, putabam quotidie cras missurum, cras tamen videre adhuc non potui. Denique sic cogitabam. Sciet Augustinus, eo plus esse apud me fiduciae, quo sit minus officii; plus amari porro fiducia, quam officium debet; ergo quo plus cessabimus, eo plus ille nos amabit. Nec vero ratiocinatio fefellit. Tantum enim abest, ut te offenderimus, ut honoris etiam nostri causa describi protinus egregiis et notis et paginis Herodianum curaveris epistolamque composueris ornatissimam, nostris refertam laudibus. Ac ne quid abesset, etiam grammaticum vetustum nec adhuc pervulgatum, quem commodari tantum volebam, dono dedisti. Sic ergo meum consilium si non sapiens fuit, ac certe felix. Sed cur non et sapiens, cum bene coniectaverim prorsusque divinaverim? Quod Herodianum laudas, gratum: nec enim pluris apud me munera illa pontificia, quam suffragium hoc tuum. Licet igitur hunc ego librum paene ex tempore latinum fecerim, tamen quoniam tu negligentiae meae subscribis, ego quoque iam posthac ita illi favebo, ceu si nihil industriae defuerit. Exemplum certe quod misisti, libens emendabo, tum epistolam servabo tuam diligenter, ut ex occasione contra obtrectatores proferatur. In qua cum sint omnia laudanda, nisi quod nimium me laudat: quid tamen ibi prius laudem, non invenio. Fortasse vero laus eius nulla prior, quam quod animata et spirans citra lectoris operam per se ipsa paene videatur loqui. Vale.

Beilage X.

Angeli Politiani Epistolarum libri I. ep. 11 et 12.

ANGELUS POLITIANUS

Hermolao Barbaro suo s. d.

Quod ad te iam diu nihil, Hermolae, dederim litterarum, non tam meis velim, quam tuis occupationibus adscribas. Occupationes autem non minus Equidem studia ipsa litterarum et sapientiae, quibus usquequaque invigilas, quam istos accipio discursus obeundae legationis et rei gerendae publicae. Quid

igitur vel ineptius, vel inhumanius, quam aut Musarum sacris operanti obstrepere, aut agenti rem seriam trichas veluti intempestivas oblicere? Neque vero causa fuit, cur timuerim, ne (quod est apud Aristotelem tuum) nostram quoque amicitiam silentium dirimeret. Non enim sic in amore mutuo languemus ut simus inter nos machinis retinendi. Sed nec silentium quispian interpretetur, ubi neuter cessat honorifice de altero et loqui et scribere. Cave enim putes, Hermolaë, non diem dixerim, sed horam paene ullam praeterire, in qua non ego de ingenio, de litteris, de prudentia, de consilio, de humanitate, de candore, de studiis denique tuis prope declamitem. Testis Medices Laurentius meus, testis hic item Mirandula Picus, heroes (arbitror) duo, non viri, quos aut auditores habeo laudum tuarum attentissimos, aut benevolentissimos praedicatores. Iam apud eruditam iuventutem et familiarium cohortem, tantum de te loquendo profecimus, ut unus utique habere, non solum doctissimus, sed et humanissimus et prudentissimus. Porro autem ut epistolas, ut orationes emiserm; in quibus de te semper a nobis illustris mentio facta, vel haec ipsa, quae mox edentur, Micellanea nostra, cum quidam (ut Horatius inquit) dignus vindice nodus incidisset, te scilicet una cum Laurentio Picoque iudicem sibi contra rudem inscitiam nuncupaverunt. Neque vero tu quoque otiosus, aut occasionibus imparatus in me semper etiam ultra fortasse quam patior ornando extollendoque, sic ut temet pulcerrime ab hoc epistolarum silentio, crebris de me sermonibus redemeris. Non igitur amicitiam nostram blandimentis istis et assentationibus indecoris et ineptis atque optimo cuique maxime suspectis, addo etiam vulgaribus fovemus. Non tamen ullo loco vel studio desumus alter alteri, vel officio. Speciosa ista et popularia benevolentiae ostentamenta quasique fucum et praestigias neque tu, arbitror, desideras et ego abominor. Vino, aiunt, vendibili suspensa edera nil opus. Et nos ergo faciem strepitumque ornem (sic doctos decet) aspernemur atque amicitiae (quod dicitur) personam detrahams. Caeterum ut eo tandem deveniam, qua gratia tibi hanc epistolam scribere institueram, cum Franciscus Gaddius Florentinus, qui paulo ante legatus isthic agebat; vir utrique nostrum coniunctissimus, forte (ut fit) in sermone apud Laurentium Medicem nuper inieciisset, desiderare te volumens, si quod hic emendatum Dioscoridis haberemus, statim nobis Laurentius (ut est homo tui studiosissimus) pro more auctoritateque mandavit, ut eam rem quam primum quam diligentissime curaremus. En tibi igitur librum, mi Barbare, satis emendatum (ni fallor), certe veterem. Tu cum fueris usus, ad me remittes, non tam (quae tua est diligentia) incolumen, quam doctissima ista notatum manu, quo pretium volumini aliquod ex te atque auctoritas accedat. Vale.

HERMOLAUS BARBARUS

Angelo Politiano suo s. d.

Si surdis etiam brutisque rebus amicitiae et inimicitiae suae non aliunde quam a coelo constant, quo et affectus caecos et quae Graeci ἀνατιολόγητα vocant, referimus accepta, quidni sentiat hanc vim et homo? quanquam interest, quod stolidi illa et muta semper inter se pro natura quaeque sua dissident aut concordant unius coeli merito, sed hominem homini plerumque mores et iudicia conciliant, nec minore glutino, quam isthaec siderum defluvia ferruminant huiusque generis est amor, qui nos invicem innexuit et Herculeo nodo iunxit. Nihil mirum, si nec spatio temporis excutitur, nec locorum intercapedine convellitur, nec officiorum silentio polluitur, nec alia quavis negligentiae rubigine decoloratur. Certa opinione virtutis et doctrinae tuae natus eadem opinione conservatur, alitur, augetur: te volente nolenteque perennat. Tandem hercule futurus, non dico me quamdiu amas, sed quamdiu amare cogas et iste ingenii et eruditionis tuae fulgor obversetur oculis. Tunc amare potero desinere, cum tu rem latinam deserere. Sed de hoc satis. Dioscoridem accepi, gratias et tibi et Gaddio nostro tam multas ago, ut quas Laurentio meo agam homini clarissimo, humanissimo doctissimo non habeam, habeam, quas non ago, atque utinam quandoque possim referre. Multis nos magnus ille vir indies et studiis accumulatur et officiis adobruit. Ego contra diu noctuque retracto ac recognito, non quemadmodum rationem cum eo parem faciam (quis enim posset hoc, nisi alter Hercules; aut certe alter Laurentius?), sed quemadmodum plane intelligat, me apud eum eo loco esse cupere, quo qui magnitudinem aeris alieni et professione nominis et magnae fidei compensatione redimunt. Vale.

Beilage XI.

Praefatio Angeli Politiani in silvam, cui titulus Mantus.

Stabat adhuc rudibus Pegasco in littore remis
 Quae ratis undosum prima cucurrit iter.
 Dum tamen extremis haerent saecincta ceruchis
 Linthea, dum nautas flamina nulla vocant:
 Conveniunt Minyae genii Chironis ad antrum,
 Qua fugit obliquo garrula lympha pede;
 Quaque ingens platanus genialibus excubat umbris,
 Explicat hic faciles rustica mensa dapes.
 Crescit fronde torus, vernant in flore capilli,
 Sed viret herculeis populus alba comis.
 Dat puer Aeacides nivea Carchesia dextra;
 Sed suus Alcidae pocula miscet Hylas.
 Finis erat dapibus; citharam pius excitat Orpheus,
 Et movet ad doctas verba canora manus.
 Contiguere viri, tenuere silentia venti,
 Vosque retro cursum mox tenuistis aquae.

Iam volucres fessis pendere sub aethera pinnis,
 Iamque truces videas ora tenere feras.
 Decurrunt scopulis auritae ad carmina quercus,
 Nudaque Peliacus culmina motat apex.
 Et iam materno permulserat omnia cantu,
 Cum tacuit querulam deposuitque fidem.
 Occupat hanc audax digitosque affringit Achilles,
 Indoctumque rudi personat ore puer.
 Materiam quaeris? laudabat carmina blandi
 Hospitis et tantae murmura magna lyrae.
 Riserunt Minyae; sed enim tibi dicitur, Orphen,
 Haec pueri pietas grata fuisse nimis.
 Me quoque nunc magni nomen celebrare Maronis
 (Si qua fides vero est) gaudet et ipse Maro.